
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
VIII   - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

6) Convenzione tra Dipartimento di scienze Veterinarie e C.U.S. UNIME 

A.S.D. per utilizzo cavalli a scopi didattici. 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   11637 
del  24.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.83  /2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.01.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

 

Struttura proponente 

Direzione generale 

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.01.2016. 

 

Oggetto: Convenzione tra Dipartimento di Scienze Veterinarie e C.U.S. UNIME A.S.D. 

per utilizzo cavalli a scopi didattici. 

 

Premesso che 

 l’Università degli Studi di Messina, con convenzione del 9.06.2015 prot. n. 35813, ha 

affidato, in attuazione della L. n. 394/77 e relativi regolamenti di attuazione, al C.U.S. 

UNIME A.S.D. la gestione in esclusiva del maneggio e delle relative aree di pertinenza, 

costituiti da circa 2500 mq di superficie; 

 è stata redatta tra Il Dipartimento di Scienze Veterinarie ed il C.U.S. UNIME A.S.D. 

una bozza di convenzione con la finalità di mettere a disposizione del Dipartimento, per le 

attività didattiche, dimostrative e di tirocinio e senza alcun onere a carico del Dipartimento 

medesimo, i cavalli che il C.U.S. detiene presso il maneggio che ha in gestione e che è di 

proprietà dell’Università; 

 ai sensi dell’art. 3 della suindicata convenzione  la copertura assicurativa è a carico del 

CUS che, a tal fine, ha provveduto alla stipula di 2 contratti assicurativi con la Compagnia 

UnipolSai (la polizza nr. 0965800079696  RCpiù,  a copertura per danni involontariamente 

cagionati a Terzi, compresi soci/frequentatori da esso o da persone delle quali debba 

rispondere nell'esercizio dell'attività di gestore del maneggio, e la polizza nr.0965900001349 

per incendio, rischi civili ed agricoli); 

 il Dipartimento, tramite l’Ospedale Veterinario Didattico, si impegna a prestare 

assistenza sanitaria gratuita agli animali utilizzati per lo svolgimento delle attività di cui 

all’art. 1, mentre le spese dei farmaci necessari alla cura degli animali (compresi i reagenti per 

eventuali analisi) saranno a carico del CUS, il quale provvederà a corrisponderle al 

Dipartimento, ovvero a fornire i farmaci sulla base delle prescrizioni medico-veterinarie; 

 il CUS, previa richiesta e autorizzazione, potrà fruire gratuitamente delle stalle 

dell’Ospedale Veterinario, e a sua volta il Dipartimento, previa richiesta ed autorizzazione, 

potrà fruire gratuitamente, per eventuali pratiche veterinarie, delle stalle del CUS; 

 è stata stabilità dalle parti una durata annuale della convenzione, salvo il rinnovo della 

stessa con le stesse modalità previste per la sua stipula ovvero il recesso dalla stessa con 



4 
 

preavviso di almeno 30 giorni, qualora intervengano fatti o procedimenti che mutino le 

previste condizioni o rendano impossibile l’attuazione di quanto convenuto. 

 

Esaminata 

la bozza di convenzione stipulata tra le parti; 

 

Considerato 

che la stessa non è stata ancora approvata sia dal competente organo deliberativo del 

Dipartimento sia dal Comitato di gestione dell’Ospedale Didattico Veterinario; 

Tutto ciò premesso 

 

Propone 

 

di approvare la stipula della convenzione (allegata alla presente) tra il Dipartimento di Scienze 

Veterinarie ed il C.U.S. Unime A.S.D. avente ad oggetto l’utilizzo dei di cavalli del CUS da 

parte del Dipartimento a scopi didattici, previa approvazione della stessa da parte del 

Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie nonché da parte del Comitato di gestione 

dell’Ospedale Didattico Veterinario.  

 

 

Allegato testo convenzione 


